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Fig. 8. Del av Skrekarhyttans ruin, en solig sommardag. Hyttan är numera en väl underhållen ruin. Platsen 
är tillgänglighetsanpassad och det finns en röjd promenadväg i området. Foto: Magnus O. Ljunge. 
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djurhållning, och även schakten är instängs-
lade, troligen av säkerhetsskäl. Att vandra i 
övergivna gruvmiljöer är än mer kittlande 
än promenader på otrafikerade järnvägsspår. 
Schakten ligger som revor och sår i mark
ytan. Oläkta ärr. Vissa av schakten är vatten-
fyllda, och en rysning går genom kroppen 
vid tanken på hur djupa de är och risken att 
tappa fotfästet vid schaktkanten och trilla i. 
Längs med schakten ligger skrotstensmassor. 
Enorma mängder bortsprängda stenar med 
skarpa kanter. Känslomässigt går det inte att 
undgå associationer till ett girigt grävande 
efter rikedom. Urholkandet av bergets till-
gångar. Mötet med gruvlämningar blir mötet 
med ett uttryck för den globala rovdriften på 
naturtillgångar som präglat världen sedan 
1800-talet, och gör så nu mer än någonsin.

Vikersfältens historia är intressant. Bryt-
ningen inleddes under en tid då en rad tek-

niska innovationer förändrade bergsbruket. 
En period då småskaligheten alltmer kom att 
utmanas av de vinstfördelar större produk-
tionsenheter möjliggjorde. Gruvarbetarna 
arbetade sig snabbt djupt ner i berget och re-
dan efter några år fick brytningen tillfälligt 
avbrytas och ansträngningar istället läggas 
på gruvornas infrastruktur i syfte att dels 
tömma dem på vatten, dels stadga upp gruv-
väggarna med timmer. På 1860-talet börja-
de nitroglycerin och dynamit användas som 
sprängmedel, mer moderna tryckpumps
anläggningar infördes och arbetsstyrkan 
uppgick på 1870-talet till ett trettiotal gruv-
arbetare (Henriksson 2001). Men redan vid 
denna tid blev brytningen olönsam. Berget 
krånglar. Dess kvalitet är ”lossnig”, och stor 
möda måste läggas på att säkra gångar och 
orter. Driften är sporadisk och röster höjs 
för att gruvan borde läggas ner. Räddaren i 

Fig. 9. Vykortsfoto taget vid Vikersfältets gruvor, med poserande arbetare. Noteringen med bläck på spel-
huset daterar vykortet till 1903. Vykort från Vikers hembygdsförening. Fotograf okänd.



198

BERGSBRUKETS TIDER

nöden blir den Göteborgs-baserade affärs-
mannen John Millar, som även var delägare 
i järnvägsnätet i området. Med Millar som 
kapten så fortsatte verksamheten in på bör-
jan av 1900-talet, men kort efter Millars död 
1904 upphörde brytningen vid Vikersfälten. 

Historien är dock inte riktigt slut där. På 
1940-talet, som konsekvens av världskriget, 
återuppväcks sovande gruvor på grund av 
den ökade efterfrågan på järn. Vikersfälten 
börjar ånyo brytas och denna gång med ty-
skintressen i förgrunden genom Skandina-
viska Gruv AB, ett tyskägt bolag. I samband 
med detta elektrifierades driften och bryt-
ningen var aktiv fram 1946. De sista åren 
ändrades ägarförhållandena av naturliga or-
saker och verksamheten lades officiellt ned i 
slutet av 1940-talet. Då hade gruvorna varit 
vilande i några år. 

Jag vandrar vägen tillbaka mot Gamla 
Viker. Idag är området en lantlig idyll. Hu-
sen och gårdarna är bebodda av såväl perma-
nentboende som sommarboende. Det finns 
några mindre aktiva lantbruk här, samt ett 
litet gästgiveri som även erbjuder kamelsa-
fari (!?). De flesta av de gamla bergsmans-
gårdarna är i gott skick exteriört, men några 
gårdar har förfallit. Bergsbrukets lämningar 
finns överallt, men är inte alltid i blickfång-
et. Historien finns där, men den kräver våra 
besök för att berättas. Den ligger som ett la-
ger just under nutidens yta. Landskapet är en 
palimpsest. Då och då, med mer eller min-
dre svaga tecken, bryter det förflutna igenom 
nuets yta och blir läsbart. Det är svårt att 
tänka sig landskapet för 200–300 år sedan. 
Ett lantligt industrilandskap, fullt av ljud och 
rörelse. Av andra lukter, andra sinnesintryck. 
Ett landskap märkt av arbete, omformat av 
jakten på mineral. Delar har läkt igen, på an-
dra platser är såren öppna och doften av sva-
vel kan ännu förnimmas. Det är ett landskap 
som uttrycker förändring. Såväl fysiskt som 

förändring i den meningen att det tappat sin 
betydelse som del i en central näring för ri-
ket. Övergivandet är det som sätter sin prä-
gel på alla de platser som vandringen tagit 
oss till. Bergsbrukets tider är dåtider i Gamla 
Viker. 

Det övergivnas emotionella relevans
I inledningen av texten restes frågan kring 
allmänvärdet, betydelsen, av reflekterande 
vandringar i kulturlandskapet. Interaktio-
nen som vandringen möjliggör är kärnan i 
det värdet. Å ena sidan lär vi oss så klart ing-
et om de specifika historiska händelser som 
lämningarna från bergsbruket är ett resultat 
av. Alla de historiska sammanhang som pre-
senteras genom vandringen i Gamla Vikers 
omgivningar finns inte artikulerade i läm-
ningarna som sådana. De är stumma. Snara-
re är det så att mötet med dem föder frågor 
och nyfikenhet. Och idag vandrar vi ständigt 
uppkopplade mot en rymd full av tänkbar 
information. Jag kan läsa om Vikersfälten 
och söka svaret på den fråga som föds i sam-
klang med de vattenfyllda gruvhålen samti-
digt som jag står mitt bland dem. 

Vandringen och mötet med ruinerade 
lämningar fyller syftet att göra dem relevan-
ta och fylla dem med liv och historier. Mötet 
med det fragmentiserade, överväxta kultur-
arv som bergsbruket lämnat efter sig är mö-
tet med det som lämnats åt sitt öde. Precis 
som känslan som uppstår då vi kikar in ge-
nom det spruckna fönstret på ett övergivet 
torp, så finns det saker i bergsbrukets läm-
ningar som vi känner igen och andra saker 
vars funktion är främmande för oss (jfr. Bur-
ström 2015, s. 109–11). Det materiella har en 
associativ kvalité, erbjuder tanken olika väg-
ar att vandra (jfr. Odebäck 2021, s. 172–3). 

Men det finns även en annan betydelse-
full dimension som förtjänar att lyftas i ljuset 
av vandringarna i Gamla Viker: det emotio-
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nella värdet i upplevelsen av det förflutna 
och den förgänglighet som präglar resterna 
av det som varit. Den bitterljuva känslan av 
att något gått förlorat, något som nu enbart 
ruinerade rester kan minna om. En sådan 
melankolisk känsla avfärdas lätt som en ro-
mantiserande försköning av det förflutna. 
Jag menar dock att det inte primärt handlar 
om det förflutna, utan om hur mötet med 
resterna av det förflutna föder en ny blick på 
samtiden. Att se nuet med andra ögon, över-
väldigas av en insikt om tillståndens förän-
derlighet och förgänglighet kan vara sorgset 
vackert. Och kanske är detta i sig en viktig 
betydelse av kulturarvet och dess relevans. 

Den estetiska kvalitén hos det övergivna 
kan i sina stunder skapa liknande upplevelser 
som konst, musik och litteratur gör. Skapa 
reflektioner kring det att vara människa i en 
föränderlig värld. I Gustaf Frödings Strövtåg 
i hembygden (1896) återvänder diktens jag 
till barndomens uppväxtlandskap. Bedrövad 
inser han att av hemmet återstår inget annat 
än en kal häll. Faderns hus är lika borta som 
fadern själv. Bergsbrukets lämningar är i vis-
sa avseenden lämningar av kriser. Minnet av 
storhetstiderna ligger dolt i dess ruiner. Men 
bland hyttrester, slaggvarp, och längs gruv-
hålens kanter, kryllar det av liv. Sommarens 
surrande insekter, höstens kantareller och 
vårvinterns första blommor. Som alla inner-
liga konstupplevelser bjuder upplevelsen av 
kulturarvet på många lager av känslor. En 
sinnlighet som rör sig mellan då och nu, en 
symfoni i både moll och dur.  
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